

新竹市政府 公告

發文日期：中華民國111年8月11日
發文字號：府都更字第11101142651號
附件：如公告事項



主旨：預告修正「新竹市都市更新建築容積獎勵核算標準」草案第五條、第十條。

依據：行政程序法第151條第2項準用第154條第1項及新竹市法規標準自治條例第30條準用第13條規定辦理。

公告事項：

- 一、修正機關：新竹市政府。
- 二、修正依據：新竹市法規標準自治條例第24條。
- 三、修正「新竹市都市更新建築容積獎勵核算標準」草案如附件。
。本案並另載於本府都市發展處網頁—一般公告—草案預告（網址：<https://urban.hccg.gov.tw>）及本府網頁—公告資訊—市政公告—主動公開資訊—新竹市法規查詢—草案預告（網址：<https://law.hccg.gov.tw/>）。
- 四、對於本預告草案如有任何意見或建議者，請於本預告刊登報紙之次日起7日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦機關（單位）：新竹市政府都市發展處。
 - （二）地址：新竹市中正路146號。
 - （三）電話及傳真：（03）5285160、（03）5256120。
 - （四）電子信箱：010005@ems.hccg.gov.tw

代理市長 陳章賢



此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。

（上海圖書館藏）

此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。

（上海圖書館藏）

此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。

此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。此印為上海圖書館藏，印文為「上海圖書館藏」，係清康熙年間所刻。

外市 墨具 刺章 賀

新竹市都市更新建築容積獎勵核算標準第五條、 第十條修正草案總說明

一、配合內政部一百十年八月二十三日台內營字第一一〇〇八一三七五八號函所示，刪除本標準第五條第二項後段規定不得重複申請都市危險及老舊建築物加速重建條例（以下簡稱危老條例）之相關獎勵容積之規定，並修正第十條第一項規定。

二、本案為舊法。

三、其他縣市處理情形：無。

四、修正條文內容敘明如下：

第五條：因都市更新條例已明示與危老條例之相關獎勵容積不得重複申請，現行第二項規定，易生混淆及疑慮，爰刪除之。

第十條：為免現行條文所定上限有排除都市更新條例第六十五條第二項之疑慮，爰將該規定增訂之。

新竹市都市更新建築容積獎勵核算標準第五條、 第十條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第五條 申請△F2 危險及老舊建築物之獎勵容積者，其都市更新事業計畫範圍內，原建築基地符合都市危險及老舊建築物加速重建條例第三條第一項第三款規定者，其容積獎勵額度為基準容積百分之六。	第五條 申請△F2 危險及老舊建築物之獎勵容積者，其都市更新事業計畫範圍內，原建築基地符合都市危險及老舊建築物加速重建條例第三條第一項第三款規定者，其容積獎勵額度為基準容積百分之六。 <u>申請本條獎勵項目及額度者，不得重複申請都市危險及老舊建築物加速重建條例相關獎勵。</u>	依內政部一百十年八月二十三日台內營字第一一〇〇八一三七五八號函說明二略以：「都市更新條例（以下簡稱本條例）與都市危險及老舊建築物加速重建條例（以下簡稱危老條例）係屬不同開發許可途徑，同一個建築基地範圍內，都市更新事業計畫與危老重建計畫應屬互斥，不得同時存在。因此，同一個建築基地範圍內，倘依本條例申請都市更新建築容積獎勵，自不得依危老條例申請危老重建建築容積獎勵。…。」，法規既已明示，現行第二項規定，易生混淆及疑慮，爰予刪除。
第十條 依本標準申請獎勵容積時，除已依本辦法申請獎勵容積且已達本條例第六十五條第一項或第二項所定上限者，或因個案情形特殊，經新竹市都市更新及爭議處理審議會同意者外，應優先申請第六條（△F3）興修、改善、美化或管理維護更新單元內或周邊公共設施或第七條（△F4）捐贈經費予本府都市更新基金之容積獎勵，合計不得低於基準容積百分之六。 前項個案有下列特殊情形之一者，得由實施者或預定實施者申請新竹市都市更新及爭議處理審議會預審認定：	第十條 依本標準申請獎勵容積時，除已依本辦法申請獎勵容積且已達本條例第六十五條第一項所定上限者，或因個案情形特殊，經新竹市都市更新及爭議處理審議會同意者外，應優先申請第六條（△F3）興修、改善、美化或管理維護更新單元內或周邊公共設施或第七條（△F4）捐贈經費予本府都市更新基金之容積獎勵，合計不得低於基準容積百分之六。 前項個案有下列特殊情形之一者，得由實施者或預定實施者申請新竹市都市更新及爭議處理審議會預審認定：	依內政部一百十年八月二十三日台內營字第一一〇〇八一三七五八號函說明三略以：「…，有同項所列各款情形之一者，其獎勵後之建築容積得依所列規定擇優辦理，不受第六十五條第一項後段規定之限制。新竹市容獎標準第十條第一項「除已依本辦法申請獎勵容積且已達本條例第六十五條第一項所定上限者」之規定，是否有意排除本條例第六十五條第二項之建築容積獎勵上限規定，…。」，

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>一、高氯離子鋼筋混凝土建築物。</p> <p>二、放射性污染建築物。</p> <p>三、實施容積管制前已興建完成之合法建築物，其原建築容積高於基準容積。</p> <p>四、小建築基地。</p> <p>五、土地權利關係複雜。</p> <p>六、舊違章建築戶占用問題嚴重。</p> <p>七、前六款以外其他特殊情形。</p>	<p>一、高氯離子鋼筋混凝土建築物。</p> <p>二、放射性污染建築物。</p> <p>三、實施容積管制前已興建完成之合法建築物，其原建築容積高於基準容積。</p> <p>四、小建築基地。</p> <p>五、土地權利關係複雜。</p> <p>六、舊違章建築戶占用問題嚴重。</p> <p>七、前六款以外其他特殊情形。</p>	<p>為免有排除本條例第六十五條第二項之建築容積獎勵上限規定之疑慮，爰修正增訂「或第二項」之規定。</p>